ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DE BARRA DOS COQI.JEIRoS

DECRETO N". 156/2021

(DE FEVEREIRO DE 202{)

Dispõe sobre o Ponto Facultativo do

Camaval. Proibição da utilização de

equipamentos sonoros "paredões" durante o

periodo carnavalesco e de veículos de tração
animat nas imediações do corredor/percurscr

camavalesco e dá outras providências.

oPREFEITOMUNICIPALDEBARRADoSCoQtTEtRoS.ESTADoDESERGIPE.
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei orgânica do Município.

notadanlente com arrimo no aÍigo 79. incisos XIX e XXIX.

CoNSIDERANDO a previsão de milhares de foliões durante o período carnavalesco de

Barra dos Coqueiros. avento tradicional do Município de interesse público em razào do

tbmento à cultura e à economia locais:

CONSIDERANDO a necessidade de garantia e manutenção da ordem pública notavelnrente

nesse'períodol

CONSIDERANDO o disposto no artigo 54 da Lei Federal n'.9.605/1998. segundo o qual

causar poluição de qualquer natureza em niveis tais que resultem ou possam resultar em danos

à saúdé humana. ou que provoquem a mortandade de animais ou a destruição signiÍicativa da

Ílora. é crime punido com reclusão. de um a quatro anos. e multa:

CoNSIDERANDO que a Organização Mundial de saúde considera que o som superior a 55

(cinquenta e cinco) decibéis pode ser entendido como poluição sonora e que a pessoa exposta

a níveis sonoros acima deste patamar. por um ceÍo periodo. começa a apresentar perda de

audição e outros sintomas nocivos ao seu organismo:

CoNSIDERANDO o disposto no arrigo ,{2 do Decreto-Lei n'. 3.688/1941 (Lei das

Contravenções Penais), segundo o qual conÍigura contravenção penal perturbar o trabalho ou

o sossego alheios. entre outras hipóteses, abusando de instrumentos sonoros ou sitrais

acústicos:

CONSIDERANDO a Resolução do GONTRAN n'. 958. de l7 de maio de 2022^ que. em seu

artigo 17. proibe "ÍI utilização, em veículos tlc quulquer espécie. de eqttipontento quc produLt

soÃ audítiel pelo Iado cxterno, indepentlentemente do t'olume ou.fiequência. que perlm'he o

stt.s.segt púhlictt. nus viu.s lerreslres uhtrlus à t'irculação":

Yl
Rua Moisés Gomes Pereira. l6 - Centro - Barra dos Coqueiros/SE - CEP 49'140-000

CNPJ: I 3. I 28.863/0001 -90

CoNSIDERANDO as disposições do código de Trânsito Brasileiro - cTB que. em seu

artigo 228. proíbe usar no veiculo equipamento com som em volume ou frequência que não

sejam autorizados Pelo CONTRAN:

C0NS|DERANDOque.emSeuartigo246.oCTBcaracterizacomoinfraçãogravíssimaa
obstrução indevida da via Pública:

CONSIDERANDO que. no Anexo I do cTB. define-se via como "superfícia por onde

transiÍumveícttlos,lressoaseanimais.compreent)entlttapista'aculçutlct'oucoslomentoilhct
e conteiro cenlraf':

CoNslDERANDoque.emmeioaosfestejostípicosdaépoca'reuniõesparticularessào
leitas ao ar livre. ,em isolumento acústico ou óontrole de volume de som' a partir de

instrumentos sonoros com u.flifi.udo"t ("paredões de som")' fazendo com que muitos

moradores sejam obrigados a suportar som excessivo:

CONSIDERANDO o número significativo apresentado pela 2" Companhia Independente da

Policia Militar de reclamações ,!f.,.n"t a ioluição sonora' relatando emissão abusiva de

.uiààt pot aparelhagens dà som durante o período carnavalesco do ano passado' mesmo

diante de decrelo municipal anterior:

CONSIDERANDOanecessidadedeatuaçãoconjuntadosórgãosfiscalizadoresparacoibir
Ã práticas reiteradas de poluição sonora e pe(urbação de sossego alheio;

CONSIDERANDOqueédeverdosórgãosdefiscalizaçãoerepressãovaler.sedosmeios
possíveis para a promoção da tranquilidade e da paz sociall

ESTADO DE SERCIPE
PREFEITURA DE BARRA DOS COQUEIROS

I)E('RE'tA:

I - Período carnavalesco: período compreendido entre os dias 09 a l4 de levereiro de 2024'

lI-ParedõesdeSom:todoequalquerequipamentodesom'instaladoouacopladonoporta-

malas. sobre carrocerias de veículos ou avulsos'

III . Arrastão: Evento oficial organizado peto Municipio de Barra dos Coqueiros onde utiliza.

se lrio elé1rico acompanhado dç fofiões.

Rua Moises Gomes Pereirll á - C.nt'o - Barra dos Coqueiros/SE - CEP 49' 140-000

CNPJ: I 3. I 28.863/0001-90

Art.t.-Ficaestabelecidocomopontolàcultativoosdiasl2.l3el4detàvereirode2024.
exceto nas unidades responsáveis pelas atividades destinadas ao atendimento da população'

que por sua natureza nào por.u* sofrer paralisação. considerados serviços essenciais. de

urgen"iu e utilidâde pública que não podem solter desc^ontinuidade. notadamente das áreas de

,àí4. . ..gutunçu públi.u' qr. p...án.."'ão com seu funcionamento normal'

Art. 2' - Para os fins deste Decreto, considera-se:

ESTADO DE SE R(; I PE
PREFEITURA DE BARRA D()S COQt-lEtROS

Art. 3" - Fica proibido o uso de qualquer aparelhagem de som durante a passagem do
arrastão. visto que integra a programação oficial da Prefeitura Municipal de Barra dos
Coqueiros.

Art. 4" - Durante o período camavalesco Íica proibido o uso de "paredões de sont".
ressalvado o horário das l0:00 às 20:00 horas.

Art. 5'- Ainda duranle o período carnavalesco fica proibido o tráfego de veículos de traçâo
animal nas imediações do conedor/percurso camavalesco.

Art.6'- Independentemente das normas estabelecidas neste decreto. aplicar-se-á o previsto
no Decreto-Lei n' 3.688/41 (Lei das Contravenções Penais) e Lei 9.503/97 (Código de
Trânsito Brasileiro). no que couber.

Art.7" - Para garantir a efetividade deste decreto. Ílca autorizada a atuação da Guarda Civil
Municipal de Bana dos Coqueiros. a qual atuará em conjunto com as demais Í'orças de
segurança (Polícia Militar. Polícia Civil. Bombeiro Militar e Superintendência de 1'ransporte e
l'rânsito).

Art.8" Este l)ecreto entrará em vigor na dala de sua publicação.

Art.9' Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito. 07 de lêvereiro de 2014.

lft§",k ul«"k*r«
Prefeito Municipal

Rua Moisés Comes Pereira. l6 Centro - Barra dos Coqueiros/SE CEP 49.140-000
CNPJ: I 3. t28.863/0001-90